
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 94, 8/14566) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
1 июня 2006 г. № 40 

Об утверждении перечней медицинских показаний, 
допускающих непристегивание пассажиров и 
водителей ремнями безопасности 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 

октября 2007 г. № 90 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/17234 от 
16.10.2007 г.) <W20717234>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 
ноября 2007 г. № 106 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/17492 от 
22.11.2007 г.) <W20717492>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 
декабря 2016 г. № 126 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31625 
от 06.01.2017 г.) <W21731625> 

  
На основании Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О 

здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 11 января 2002 года и в 
соответствии с подпунктом 9.5 пункта 9 Правил дорожного движения, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 28 ноября 2005 г. № 551 «О мерах по 
повышению безопасности дорожного движения», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
перечень медицинских показаний, допускающих непристегивание пассажиров 

ремнями безопасности, согласно приложению 1; 
перечень медицинских показаний, допускающих непристегивание водителей 

ремнями безопасности, согласно приложению 2. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.06.2006 № 40 

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских показаний, допускающих непристегивание пассажиров ремнями 
безопасности 

1. Болезни центральной нервной системы с резко выраженным гиперкинетическим 
синдромом. 

2. Генерализованная форма зудящих, буллезных, мокнущих дерматозов. 
3. Заболевания органов дыхания с легочно-сердечной недостаточностью 3 степени. 
4. Заболевания сердечно-сосудистой системы с недостаточностью кровообращения 3 

стадии. 
5. Анкилозирующий спондилит, ризомиелическая и висцеральные формы с 3 

степенью функциональной недостаточности. 
6. Деформирующие дорсопатии 3–4 стадий с выраженными нарушениями функции 

внешнего дыхания. 
7. Беременные женщины в сроке беременности более 20 недель. 



8. Состояние после имплантации электрокардиостимулятора (кардиовертера-
дефибриллятора, ресинхронизирующего устройства) в правую подключичную область. 

  
  Приложение 2 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
01.06.2006 № 40 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
14.12.2016 № 126)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских показаний, допускающих непристегивание водителей ремнями 
безопасности 

1. Генерализованная форма зудящих, буллезных, мокнущих дерматозов. 
2. Беременные женщины в сроке беременности более 20 недель. 
3. Состояние после имплантации электрокардиостимулятора (кардиовертера-

дефибриллятора, ресинхронизирующего устройства) в левую подключичную область. 
  

 


